[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas . Unifal-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-001
Fone: (35) 3701-9000
	[image: image2.jpg]Unifals

TERMO DE OITIVA DE TESTEMUNHA
Aos ___ dias do mês de ______ do ano de dois mil e ___, às ___ horas e ___ minutos, na ___________ (endereço completo), estando reunida a Comissão de Processo Administrativo ou Sindicância constituída pela Portaria nº __, de __ de ______ de dois mil e ______, do Magnífico Reitor, publicada no Quadro de Aviso, de __ de _____ de dois mil e ___, incumbida de apurar os fatos constantes no processo nº 23087____, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto do presente, com a presença dos servidores _______ (nome completo do presidente), _______ (cargo), matrícula SIAPE nº _______, _______ (nome completo do membro), _______ (cargo), matrícula SIAPE nº _______, e _______ (nome completo do membro), _______ (cargo), matrícula SIAPE nº _______, respectivamente presidente e vogais da referida comissão, COMPARECEU o(a) Sr (a). _______ (nome completo), _______ (nacionalidade), _______ (estado civil), _______ (cargo), _______ (função), matrícula SIAPE nº _______, CPF n° _______, Carteira de Identidade nº _______, _______ (profissão), com endereço (residencial e/ou profissional) _______, _______ (cidade/estado), telefone(s) _______, e-mail _______, a fim de prestar (se for o caso , por sistema interno de videoconferência,) depoimento sobre os atos e fatos relacionados com o referido processo, na condição de testemunha.

(Observação: é recomendável que a comissão processante solicite, para conferência, a apresentação do documento de identidade da testemunha ou outro documento pessoal com foto. Caso a testemunha seja servidor, não é preciso solicitar CPF, RG e profissão).

(Em caso de realização da oitiva por videoconferência:
A testemunha encontra-se presente na sala de videoconferência do _______ (especificar o órgão onde a testemunha prestará seu depoimento), situado no endereço: _______, _______ (cidade/estado), às ___ horas (indicar horário, se houver diferença de fuso entre as cidades em que se encontram os membros da Comissão e a sala de videoconferência).

Foi designado secretário ad hoc para esta oitiva o Sr. _______ (nome), matrícula funcional nº _______ .)

Presentes à audiência (na _______ - indicar local, que poderá ser a sala da comissão ou da videoconferência), o acusado Sr. _______ (nome), acompanhado do seu advogado Dr. _______ (nome), OAB nº ___, procuração constante à fl. ___ dos autos, foram advertidos de que lhes é vedado interferir nas perguntas feitas pelos membros da Comissão e nas respostas da testemunha, havendo a faculdade, porém, de reinquiri-la, por intermédio do Presidente da Comissão, após promovida a inquirição por parte dos membros, com base no disposto no art. 159, § 2º, da Lei nº 8.112, de 1990.

(Observação: não é obrigatória a presença do acusado ou de seu procurador).

O Presidente perguntou à testemunha se, em relação ao acusado, é amigo íntimo ou inimigo notório, se é parente até o 3º grau, se atua ou atuou como procurador ou perito nos presentes autos, se tem interesse direto ou indireto na matéria objeto do processo, ou se há alguma circunstância que possa comprometer seu depoimento, tendo respondido que não.

(Observação: Caso a testemunha afirme que “sim” e comprove se encontrar em alguma condição de suspeição/impedimento poderá ser ouvida como informante, sem prestar o compromisso legal).

Passada a oportunidade ao acusado/representante legal para contraditar a testemunha, afirmou que não possui contradita. Portanto testemunha sem contradita.

(Caso afirme-se e comprove-se alegação de suspeição/impedimento, deve a Comissão deliberar imediatamente sobre o assunto e, seguidamente, prosseguir com a oitiva, a depender, mantendo a condição de testemunha ou ouvindo-a como informante:
A testemunha foi contraditada pelo acusado (ou por seu advogado), sob o argumento de ausência de isenção da testemunha para prestar depoimento em virtude de _______ (indicar as razões da contradita). Indagada a respeito pelo Presidente da Comissão, a testemunha _______ (negou ou confirmou) a contradita e _______ (ratificou ou retificou) sua isenção para depor. Apreciadas as razões apresentadas, a Comissão delibera por _______ (CONFIRMAR o compromisso legal assumido ou NÃO CONFIRMAR o compromisso legal, colhendo o depoimento como informante.)

(Caso a pessoa seja ouvida como informante, ela não deverá prestar o compromisso legal e deverá ser informada sobre seu direito de não responder a qualquer pergunta da comissão ou do acusado/procurador).
Advertida a testemunha de que se fizer afirmação falsa, ou negar ou calar a verdade incorre no crime de falso testemunho, conforme capitulado no art. 342 do Código Penal, Decreto-Lei nº 2.848, de 07 de dezembro de 1940, prestou o compromisso legal.

Advertida a testemunha que durante a apuração este processo é sigiloso, sendo proibido comentar e/ou divulgar qualquer informação do mesmo, prestou o compromisso de manter sigilo.

Sobre as perguntas do Sr. Presidente abaixo transcritas, a testemunha assim se pronunciou:

1. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

2. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

3. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

4. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

5. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

6. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

7. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

8. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

9. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

10. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

Franqueada a palavra ao membro vogal ________, o mesmo perguntou à testemunha através do Presidente:

11. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

12. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

13. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

14. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

15. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

Franqueada a palavra ao membro vogal ________, o mesmo perguntou à testemunha através do Presidente:

16. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

17. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

18. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

19. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

20. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

Franqueada a palavra ao acusado/representante legal, ________________ perguntou à testemunha através do Presidente:

21. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

22. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

23. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

24. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

25. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

Franqueada a palavra ao acusado/representante legal, ________________ perguntou à testemunha através do Presidente:

26. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

27. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

28. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

29. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

30. Perguntado  ? RESPONDEU que  .

Passada a palavra à testemunha para querendo aduzir algo que não lhe foi perguntado e que possa contribuir nos esclarecimentos dos fatos essa consignou: ____________________.

(Caso a testemunha acrescente algo, deve-se perguntar novamente ao acusado e seu representante se desejam fazer mais alguma pergunta.)

(Observação: deve ser registrada a indicação de que a testemunha se compromete a trazer aos autos determinado documento ou prova, em certo prazo, se for o caso, bem como qualquer incidente relevante ocorrido na oitiva).

Nada mais havendo a tratar, mandou o Sr. Presidente, às ____ horas e ____ minutos, encerrar o presente Termo que, depois de lido e achado conforme, segue assinado por todos os presentes. Eu, ____ (nome), membro ou secretário, o digitei.

(Em caso de oitiva realizada por videoconferência:
Nada mais havendo a tratar, mandou o Sr. Presidente, às ____ horas e ____ minutos, encerrar o presente Termo que, foi encaminhado por via eletrônica, lido e achado conforme, foi rubricado por todos os participantes da oitiva. O secretário ad hoc se compromete a encaminhar, à Comissão, o termo com as respectivas assinaturas dos presentes à sala de videoconferência, para juntada ao processo. Eu, ____ (nome), membro ou secretário, o digitei.)

(Todos os presentes devem assinar o documento, seja no papel ou eletronicamente.)
	____________________

(Nome do Presidente da comissão)

Presidente
	_______________________

 (Nome do membro da comissão)

Membro
	____________________

 (Nome do membro da comissão)

Membro

	_______________________

 (Nome do secretário)

Secretário

	_______________________

 (Nome da testemunha)

Testemunha

	_______________________

 (Nome do acusado)

Acusado
	_______________________

 (Nome do procurador)

Procurador
OAB nº: _____

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]